Unique Paper Code:

12101402

Name of the Paper:

Text of Western Philosophy

Name of the Course:

B.A. (H)

Semester:

IV

Duration:

3.5 Hours

Maximum Marks: 75

## Instructions for Candidates

1. Attempt any five questions.

2. All questions carry equal marks.

 Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## उम्मीदवारों के लिए निर्देश

- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- उत्तर हिन्दी या अंग्रज़ी किसी एक माध्यम में लिखे जा सकते हैं; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम सामान होना चाहिए।
- 1) How Richard Rorty substantiates his claim that "edifying philosophy aims at continuing a conversation rather than at discovering the truth". Explain.
- 1) रिचर्ड रॉटीं अपने इस दावें की पुन्टि कैसे करते हैं कि "दर्शन को संपादित करने का उद्देश्य सत्य की खोज के बजाय बातचीत जारी रखना है"। समझाए।
- 2) Elaborate on the distinction between Systematic Philosophy and Edifying Philosophy, according to Rorty.
- 2) रोटीं के अनुसार व्यवस्थित दर्शन और संपादन दर्शन के बीच के अंतर पर विस्तार से बताएं।
- 3) Illustrate Nagel's 'analysis of reasoning' concerning the introduction of his book "The Last Word".
- 3) अपनी पुस्तक "द लास्ट वर्ड" की शुरुआत के संबंध में नागेल के 'तर्क का विश्लेषण' को चित्रित करें।
- 4) How would you respond to Nagel's assertion that all criticisms of reason will ultimately run out or exhaust themselves? Respond according to the introduction of his book 'The Last Ward".
- 4) आप नागेन के इस दादे पर कैसे प्रतिक्रिया देंगे कि तर्क की सभी आमोचनाएँ अंततः समाप्त हो जाएँगी या समाप्त हो जाएँगी? उनकी पुस्तक 'द लास्ट वार्ड' के परिचय के अनुसार उत्तर दें।

5) What is idealism? Explain Fichte's idealistic philosophical view on consciousness as a self-reflective entity?

5) आदर्शवाद क्या है? आत्म-चिंतनशील इकाई के रूप में चेतना पर फिचटे के आदर्शवादी दार्शनिक इष्टिकोण की व्याख्या करें?

- 6) What does Fichte say about absolute ego? Explain.
- 6) फिचटे पूर्ण अहंकार के बारे में क्या कहता है? समझाए।
- 7) Explain Nietzche's perspective views.
- 7) नीत्शे के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
- 8) Nietzsche in his book "Beyond good and evil", talked about the prejudices of philosophers? Explain it.
- ह) नीत्रों ने अपनी पुस्तक "बियॉन्ड गुड एंड एविस" में दार्शनिकों के पूर्वाग्रहों के बारे में बात की हैं? इसे समझाओ।
- 9) What is thought-provoking thought? Explain Martin Heidegger's view?
- 9) विचारोत्तेजक विचार क्या है? मार्टिन हाइडेगर के इन्टिकोण की व्याख्या कीजिए।
- 10) What is called thinking? Explain it in the light of Heidegger's perspective.
- 10) चिंतन / विचारधारा किसे कहते हैं? हाइडेगर के परिप्रेक्य में इसकी व्याख्या करें